

Trakeński tydzień

TOMASZ SIEDLANOWSKI
fot. z portalu www.zabookuj.eu

Tegoroczny czempionat koni trakeńskich w Dąbrowce Małej poprzedziło kilka wydarzeń interesujących dla miłośników tej rasy. Mniej koni i mniej widzów – podobnie jak na innych czempionatach rasowych.

Jeden z tygodni czerwca tego roku (14-19) obfitował w niezwykle interesujące wydarzenia związane z trakeńskimi, zarówno z końmi, jak i ze słynną stadnią o tej nazwie, kolebką tej rasy. Katedra Hodowli Koni i Jeździectwa Uniwersytetu Warmińsko-Mazurskiego w Olsztynie, wspólnie z Polskim Towarzystwem Zootechnicznym, zorganizowała trzydniową konferencję naukową „Konie trakeńskie i wielkopolskie w realiach XXI wieku”. Program konferencji

zakładał pierwszego dnia część referatową i sesję doniesieniową, a na kolejne dwa dni – wycieczkę do byłej stadni w Trakenach.

Referaty zaprezentowali przedstawiciele: UW-M Olsztyn – dr **Janusz Wejer**, UP Lublin – prof. **Sławomir Pietrzak**, UP Poznań – dr **Anna Nowicka-Posluszna** oraz SGGW Warszawa – prof. **Szczepan Chrzanowski**. W sesji doniesieniowej można było zapoznać się z opracowaniami naukowców z SGGW Warszawa, UP

Lublin, Instytutu Zootechniki w Balicach, Instytutu Genetyki i Hodowli Zwierząt PAN w Jastrzębcu, UW-M Olsztyn, ZUT Szczecin oraz hodowców-praktyków.

Bardzo sympatyczna i pożyteczna dla 30-osobowej grupy naukowców, hodowców koni wielkopolskich i trakeńskich okazała się sesja wyjazdowa do położonych na terenie Obwodu Kaliningradzkiego byłego Stada Ogierów Georgenburg oraz kolebki koni trakeńskich – Stadni Trakeny (Trakehnen, obecnie Jasna Polana). W drodze powrotnej uczestnicy konferencji wizytowali dwie polskie stadnie – w Liskach oraz Galinach.

Ogromne podziękowania należą się prof. **Zbigniewowi Jaworskiemu**, który był pomysłodawcą i sprawcą nie tylko niezwykle interesującej konferencji, ale i wyprawy do Traken.

Bezpośrednio po niej, 18 czerwca, w Dąbrowce Małej k. Olsztyna odbyło się walne zgromadzenie ZTW, które wieczorem przekształciło się w przygotowania do kolejnego trakeńskiego czempionatu. A dzień później miał miejsce w Dąbrowce Małej VI Otwarty Czempionat Trakeński.

Zgodnie z ogólną tendencją, którą można ostatnio zaobserwować w kraju i za granicą, czempionat zgromadził mniej koni oraz widzów niż w poprzednich latach. A szkoda, bo zaprezentowane zostały interesujące młode konie trakeńskie z Polski, Litwy i Białorusi. W ocenianej stawce pojawiło się potomstwo ogierów polskich (*Ajbek*, *Kaliniec*, *Cugnot*, *Zagon* xx, *Likwor*), litewskich (*Emis*, *Helespontas*), estońskich (*Ekkor*), białoruskich (*Grif*, *Grif Grey*), a także niemieckich asów (*Caprimond*, *Buddenbrock*, *Grafenstolz*, *K2*).



Czempionem trzyletnich ogierów został wyhodowany przez Edmunda Lazarewicza gniady Sambor K2 Lazar – syn og. K2 (zwycięzca kōrungu w Neumünster z roku 2001.) z matki po Radiator



Czempion źrebaków z rocznika 2011 – wyhodowany przez Mirosława Kulpińskiego Artemor (Emis x Kaliniec)

Konie oceniała międzynarodowa komisja w składzie: **Wiktor Małaszko** z Białorusi, **Virginijus Pluskys** z Litwy oraz piszący te słowa.

Czempionem źrebaków z rocznika 2011 został wyhodowany przez **Mirosława Kulpińskiego** Artemor (Emis x Kaliniec) – reprezentant rodziny żeńskiej wschodniopruskiej klaczy Ara 1944, a w linii męskiej potomek trakeńskiego og. *Pilger* 1926.

Najlepszą klaczką z rocznika 2010 została *Eiskrosna* (Eisfreund x Ornamentas) hodowli **Violetty Pluskiene** z Litwy. Siva roczniaczka to reprezentantka rodziny wschodniopruskiej klaczy *Radość* 1944 (z SK Kroplewo!) – w Polsce nie mamy tej rodziny – z linii wspomnianego już og. *Pilger*.

W klasie rocznych ogierków tytuł czempiona zdobył kary *Avatar* (Ajbek x Agar), inbredowany 3x3 na liskowskiego *Agara*, hodowli **Moniki Machłowicz-Wojsiat**, reprezentujący rodzinę żeńską klaczy *Agresja* xx 1947 oraz linię męską og. *Mangan* xx 1981.

Gniada *Calena* (Kaliniec x Moulin xx) hodowli **Piotra Szypicy** (rodzina *Candy Princess* xx, linia męska *Aquino* xx 1948), wybrana została najlepszą klaczką rocznika 2009.

Jak zwykle w czempionatach trakeńskich, pozostałe trzy grupy wiekowe,

obok oceny typu, budowy, stępa, klusa, galopu i ogólnego wrażenia, oceniane były w skoku luzem w korytarzu.

Czempionem dwuletnich ogierków został *Leipzig* (Grif x Ekvator) hodowli SK Dovator z Białorusi. Gniady ogierek to przedstawiciel sławnej linii *Cancara* trk. 1917, a po kądzieli – rodziny klaczy *Laguna* xx 1960.

Wśród klaczy trzy- i czteroletnich najwyższe noty uzyskała wyhodowana przez Mirosława Kulpińskiego kasztanowata *Casjoepa* (Cugnot x Skalerń xx) z rodziny wschodniopruskiej klaczy *Diana* 1942, przedstawicielka linii męskiej *Dampfrossa* 1916 – wschodniopruskiego ogiera użytego w Trakenach w latach 1923-33.

Czempionem trzyletnich ogierów został wyhodowany przez **Edmunda Lazarewicza** gniady *Sambor K2 Lazar* (K2 x Radiator). Warto podkreślić, że jego ojciec – og. *K2*, to zwycięzca tzw. kōrungu w Neumünster z roku 2001. *Sambor K2 Lazar* wywodzi się z rodziny wschodniopruskiej klaczy *Stokrotka* 1944, a w linii męskiej – od angloarabskiego og. *Upan la Jarthe* 1984.

Gratulacje dla hodowców, podziękowania dla właściciela ośrodka w Dąbrowce i organizatorów! Do zobaczenia za rok. ▣